DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  27Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 294 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/757074;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, CLOVES JUNIOR SALDANHA CHAGAS, ocu-
pante do cargo de Assessor Técnico, matrícula nº 5973967/1, como GES-
TOR do Termo de Fomento nº 007/2023, firmado entre esta Secretaria
e a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE FERNANDES
BELO (ADCFB), tomando todas as providências necessárias para controle
e fiscalização da fiel execução do objetivo do referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento
e avaliação.
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 978250
PORTARIA Nº 293 DE 24 DE AGOSTO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/757074;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 007/2023;
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR os servidores IRAPUAN LOUCHARD DA CUNHA JU-
NIOR, matrícula 5971865/1, ocupante do cargo de Gerente, KETY KAREN
SOUSA SILVA, matrícula 5971873/1, ocupante do cargo de Gerente e JOSE
CARLOS DOS SANTOS, matrícula nº 57189464/4, ocupante do cargo de
Gerente, como integrantes da comissão de monitoramento e avaliação do
cumprimento dos projetos de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º
são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cum-
primento do Termo de Fomento nº 007/2023 celebrado pela SEDAP com
a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE FERNANDES
BELO (ADCFB), CNPJ nº 08.689.195/0001-30.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 978246
PORTARIA Nº 226 DE 11 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1161685
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Coordenador, matrícula n° 55588857/4, em substituição a
servidora IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO, ocupante do cargo Técnico em
Gestão de Agropecuária, matrícula nº 14818/1, designada na PORTARIA
Nº 139/2022 de 01 de Junho de 2022, como Fiscal Titular no Contrato
Administrativo nº 79/2022 - SEDAP celebrado com a empresa C R ALVES
FRANCO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 18.851.494/0001-83.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado,
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira,
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 978006

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 292 DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/954824
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRI-
BA, matrícula 10332/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLI-
CA, no período de 28/08/23 à 26/09/23) 2º período (30 dias) correspon-
dentes ao triênio 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 978078

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 291 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n°
35.276 de 02 de fevereiro de 2023,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de Novembro de 2015, publicada no
Diário Oficial do Estado em 12 de novembro de 2015, que dispõe “sobre
a definição de Formulários Padrão, do modelo do Relatório Anual da Au-
toridade de Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem Institucional
do Serviço de Informação ao Cidadão – SIC.PA, disciplinados no Decreto
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/934156;
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 359 de 03.12.2015,
publicada no DOE nº 33.027 de 09.12.2023;
Art. 2º - DESIGNAR as servidoras CLEIDE REGINA DA SILVA IMBIRIBA,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matrícula nº. 10332/1,
para exercer, com zelo e transparência, no âmbito desta AGE, as atribui-
ções, responsabilidades e competências dos Responsáveis pelas Solicita-
ções de Acesso à Informação, observando-se, tempestivamente, aos pre-
ceitos legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no Decreto
Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, em
especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº
001/2015, de 10 de novembro de 2015 e MARIA DE JESUS JORGE RODRI-
GUES, matrícula nº 23914/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo,
para exercer em casos eventuais a função de responsável pelo Serviço de
Informação ao Cidadão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 978005

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 619/2023 – BENEFICIÁRIO: Bruna Paula
Costa dos Santos  ONDE SE LÊ: PERÍODO: 20 a 26/08/2023. Nº DE DIÁ-
RIAS: 6½ (seis e meia). LEIA-SE:  PERÍODO: 21 a 26/08/2023. Nº DE DIÁ-
RIAS: 5½ (cinco e meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade 
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 977844

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 748/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Victor Tiago da Silva Catuxo CARGO:
Extensionista Rural  MATRÍCULA: 57174756 ORIGEM: Belém/PA DESTINO:
Castanhal/PA. OBJETIVO: Participar do XVI Seminário Internacional de
desenvovimento Rural Sustentável, Cooperativismo e Economia Solidária
(XVI SICOOPES) E DA vii Feira de Ciência, Tecnologia e Inovação Social
VII FECITIS) Circulo de dialogos sobre Sistemas Agroalimentáres,
Agroindudtrialização e Tecnologias de Alimentos. PERÍODO: 29 a
30/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia). ORDENADOR: Márcio
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 756/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA
Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes de Lima  Motorista
MATRÍCULA: 14338 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Castanhal/PA.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá participar do XVI Seminário
Internacional de desenvovimento Rural Sustentável, Cooperativismo e
Economia Solidária (XVI SICOOPES) E DA vii Feira de Ciência, Tecnologia
e Inovação Social VII FECITIS) Circulo de dialogos sobre Sistemas
Agroalimentáres, Agroindudtrialização e Tecnologias de Alimentos.
PERÍODO: 29 a 30/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia).
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo
e Financeiro/SEDAP